
Evangelija 
ketvirtoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius V.

Anuomet, kad minios spaudės prie Jėzaus, idant klau
sytu Dievo žodžio, o jis stovėjo šalip Genazareto ežero. Ir 
pamatė dvi laivi stovinti prie ežero, o žvejai buvo išėję 
ir plovė tinklus. O įėjęs vienon laivėn, kuri buvo Simo
no, prašė jo, kad truputį pavažiuotu nuo žemės. O atsi
sėdęs, mokino minias iš laivės. O kad sustojo kalbėti, 
tarė Simonui: Užvažiuok gilmėn, o užleiskite tinklus jū
sų gaudymui. O Simonas atsakęs tarė jam: Mokintojau, 
dirbdami per kiaurą naktį nieko nepagavome, visgi ant 
tavo žodžio užtiesiu tinklą. O kad tai padarė, užgriebė 
didelę daugybę žuvų, ir plyšo tinklas jų. Ir pamojo drau
gininkams, kurie buvo kitoje alivėje, kad ateitų ir gelbė
tų juos. Ir atėjo, ir pripildė abi laivi, taip, jog bemaž 
kuone pasinėrė. Ką regėdamas Simonas Petras krito prie 
kelių Jėzaus, tardamas: Viešpatie, išeik nuo manęs, nes 
esu žmogus griešnas. Nes jį ir visus, kurie buvo su juo- 
mi, buvo paėmusi baimė iš laimėjimo žuvų, kurias paga
vo. Taipos Jokūbą ir Joną, Zebedėjaus sūnus, kurie buvo 
draugininkais Simono. Ir tarė Simonui: Nebijok: nuo 
šiol jau žmones gaudysi. O ištraukę laives aut žemės, 
ėjo paskui jo, apleidę viską.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
SV. PETRO IR POVYLO DRAUGIJA IS BL1SVILLE 

(New Yorko miesto dalis) gražų pavyzdį padarė kitoms 
mūsų katalikiškoms draugijoms. Norėdama iškilmingai 
apvaikščioti savo 15 metų gyvavimo sukaktuves, vietoje 
projektuojamų parodų su muzykėmis, taip vadinamų 
prakalbų salėse ir t. p., ji paaukojo iš savo iždo 200 dole
rių ištepliojimui savo globėjo paminklo. Paveikslą tą la
bai gražiai nutepliojo lietuvis p. Bogdanas ir 28 d. Birže
lio ta draugija užkvietė kitas apylinkės organizacijas da
lyvauti pašventimo to paveikslo iškilmėse Viešpaties at
simainymo Bažnyčioje, Masphete, New Yorko miesto da
lyje. Tos bažnyčios klebonas (kun. A. Milukas) užprašy

tas pasakyti pamokslą, kuris būtų išreiškimu draugijos 
narių džiaugsmo iš 15 metų gyvavimo ir paraginimu atei
tyje veikti po katalikų Bažnyčios globa. Pašventimo ap
eigos prasidės 7 valandą vakare (28 d. Birželio). Draugi
jos nariai užprašė daugelį savo pažįstamų iš visos New 
Yorko apylinkės. Taigi 28 d. birželio bus didelis lietu
viško svietelio suplaukimas Maspethan.

KUN. B. ŽINDŽIUS, klebonas šv. Petro ir Povylo pa
rapijos, Elizabeth, N. J., lydimas kilnesnių parapijiečių ir 
kunigų A. Miluko ir V. Varnagirio iškeliavo laivu „Lap
land” į Europą subatoj 20 d. birželio. Jo vietą užims 
kun. Budrevičius, iki šiol buvęs vikaru.

Bayonės lietuvių parapijon buvo mėginęs pereiti už 
kleboną kun. Kučas iš Bostono vyskupijos, bet nepavy
kus tam sumanymui, tikimasi gauti už kleboną kun. Šu
kį, neseniai atvykusį Amerikon iš Mogilevo arcivysku- 
pijos.

VIENUOLES LAIŠKAS APIE MEXIKOS BAISENY
BE. „Catholic Standard and Times” savaitraštyje tilpo 
nekurios amerikietės vienuolės Mexikoje sekančios įtal
pos laiškas, parašytas į savo brolį kunigą, Suv. Valstijose: 

„Ką-gi galiu pasakyti apie nelaimingą Mexiką? Jei 
maištininkai ir banditai paims viršų, tai tuomet vienuo
lės ir kunigai turės pasirengti būti nužudytais ar ištrem
tais. Baisios piktadėjystės, kurias maištininkai dirba 
žudymais, plėšimais, deginimais, visoko naikinimais! Jie 
sudegina net rugius ir kukuruzą, kurių nesugeba su sa
vim išgabenti. Avis ir kitokius gyvulius aplaisto nafta ir 
paskui padega. Būdai, su kokiais jie žudo žmones, tegali 
būti palyginami su tironų pirmųjų krikščionių kankini
mais. Paveizdan, jie pririša šeimynos motiną ir tėvą, 
paskui prieš juos pastato jų vaikus ir gabalėlis po gabalė
liui piausto tų vaikų kūnus, iki jie nenumiršta. Šitoks 
kankinimo būdas Vilios banditams rodos yra smagiausias. 
Daugelis vargingų kunigų turi bėgti iš savo parapijų į 
didelius miestus. Kiti liko nužudyti. Nekuriems kuni
gams jie nulupinėja nuo kulnų odą ir paskui liepia vaikš
čioti.

„Dauguma banditų—maištininkų kareivių surinkta iš
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aršiausiu kriminalistu, paimtų iš kalėjimų. Kas labiau
sia mane stebina, tai, kad Amerikiečiai šelpia tuos maiš
tininkus. Jeigu jie suprastų ir pamatytų pasekmes, ma
nau jie to nedarytų. Prezidentas Huerta labai prielan
kus katalikams. Jie turi po jo valdžia daugiau liuosy- 
bės, negu daug, daug metų tam atgal turėjo. Te Šven
čiausioji Širdis ir mūs Motina Švenčiausia iš Guadelou
pe*© išgelbsti Mexiką! Toks yra šiandien šaukimas dan- 
guosna tūkstančių sielų.

„Maištininkai be- perstojo žudo, dovija, plėšia etc. 
Kiekvieną sykį, kada išgirstu, jog amerikiečiai padeda 
Mexikos banditams, jaučiuosi, — kaipo pati amerikietė, — 
tikrai susidrovėjus”.

$30.000.000 KATALIKU UNIVERSITETUI. St. 
Louis, Mo. James Campbell, geležinkelių ir viešosos nau
dos darbų savininkas, paliko turo apkainuoto tarpe 30 
ir 60 milijonų dolerių. Tie lobiai, pagal jo testamentą, 
išėmus kelis milijonus dolerių, turės dalimis pereiti St. 
Louiso jėzuitų valdomo universiteto nuosavybėn, įstei
gimui prie jo milžiniško ligonbučio.

ITALIJOS STRE1KIERIAI DEGINA BAŽNYČIAS. 
Spaudos telegrama iš Rymo praneša, kad pastaruose Itali
jos sumišimuose, kilusiuose iš priežasties darbininkų 
streikų, 16 bažnyčių liko sudeginta 40 sugadinta ir 23 
apiplėšta. Maištininkai padegė Senigalijos, ant Adrija- 
tiko, katedrą ir dvi kitas bažnyčias. Tik kariuomenė 
laiku pribuvo ir apgynė nuo visiško katedros sunaikini
mo, bet kitų dviejų bažnyčių teliko vien apnuogintos ir 
sudribusios sienos. Viduryje viskas išnaikinta.

POPIEŽIUI PIJUI X SUKAKO 79 metai. Jo Švente
nybė atrodo dar labai drūtas kūnų ir protu, nors pasta
rais ketvertais metais dažnai būdavo susirgęs. Iš visų 
pasaulio kraštų taip nuo katalikų taip ir nuo kitatikių atei
na galybės Sv. Tėvui linkėjimų gyventi ilgiausius metus.

ANTIKLERIKLAI SUMUŠTI. Rymo pastaruose mies
to rinkimuose beveik visi katalikų ir monarkistų kandi
datai laimėjo. Žydas Nathanas, buvęs miesto majoras, 
kuris vadovavo rinkimuose antiklerikalų koaliciįą, gavo 
tik 82 balsu ant majoro. Jo priešininkas kunigaikštis Co
lonna paėmė viršų su daugiau nei 6000 balsų.

PALAIMINTOS JOANOS D’ARC KUORAS KELIAUS 
AMERIKON. Vėl kitą didele istorišką Prancijos bran
genybe pirko amerikiečiai. New Yorke sumanyta pasta
tyti didele Orleano Mergelei paminklą. To sumanymo 
išpildymo komisija kreipėsi į Prancijos valdžią, kad par
duotų jiems Rouen’e žemės sklypą, kuriame neseniai at
rasta griuvėsiai kuoro, turėjusio didele svarbą Joanos 
d’Arc karėse. Prancijos randas sutiko ir neužilgio 
Rouen,o seno kuoro griuvėsių akmens bus pasiųsti Ame
rikon paminklo pastovui. Gaila, kad Prancija taip mažai 
brangina savo šalies istoriškas liekanas. 

neleido maldininkų kelionės iš Visų Šventųjų parapijos į 
Čenstakavą.

RYMAS. Gegužės mėnesyj apsilankė Ryme labai 
skaitlinga Austrijos maldininkų kompanija. Beto kelios 
maldininkų kompanijos iš Italijos. Visas Šventasis Tė
vas priėmė ant šv. Damazo pleciaus. Daugiau jau per 
vasarą viešų audijencijų nebūsią.

— Propogandos Kongregacija apskelbė, kad 1913 me
tais pildydami savo priedermes mirė 199 misijonoriai.

VILNIUS.-. Gegužės 18 d. Vilniun atėjo procesija iš 
Nemunaičio, apie iš 160 žmonių. Per Poltavos gatvę jie 
norėjo eiti prie šv. Motynos Aušros Vartų. Bet viduryje 
Poltavos gatvės suturėjo juos policija, atėmė kryžių ir 
paliko pas vieną. žmogų, procesiją gi nuvedė pakraščiu 
miesto į Zaliajį Tiltą ir liepė eiti Kalvarijon. Apart to su
rašė visų vyrų vardus.

NUO RELIGIJOS PRAKTIKU NIEKAD NEGALIMA 
PASILIUOSUOTI. Kokį darbą nedirbant, galima karts 
nuo karto ilgesniam ar trumpesniam laikui nuo jo pa- 
straukti, pasilsiui arba vakacijoms. Darbas nepabėga, bet 
laukia mūs. Tečiaus religija nelaukia. Kodėl? Todėl 
kad ji mus traukia viršun. Pasiliuosuok nuo jos ir be
matant nupulsi žemyn. Tikėjimas, anot „Šventojo Var
do Žurnalo” (Holy Name Journal) yra tai toks darbas, 
prie kurio reikia budėti visuomet, kada tik randi progą.

Iš Lietuvos.
A A. ADOLFAS VEGELE mirė gegužės 21 d. Kazliš

kyje, Zarasų apskr., pas savo broli kunigą, kur buvo ne
seniai nuvažiavęs pasilsėti, paliegęs. A. a. Adolfas Vėgė
lė kilęs iš Tauragnų parapijos, Zarasų apsr., kur jo tėvai 
turėjo nusipirkę žemės Musteikių sodžiuje. Baigęs karei- 
viją a. a. Adolfas apsigyveno Vilniuje ir čia lig paskuti
niųjų laikų gyveno, tik kelius mėnesius gyveno Seinuo
se, kur bu\To „Šaltinio” redakcijos sekretorium. Iš ten 
grįžęs, pradėjus P. Vileišiui antru kart leisti „Vilniaus 
Zinias”, buvo jų faktiniuoju redaktorium ligi vėl užsida
rė. Paskui pradėjo leisti savo laikraštėlį „Žemdirbį”, ku
rį leido kelius metus paskui „Kooperatorių”. Vedęs p-lę 
Strazdaitę jisai visą laiką gyveno su Strazdais, su kuriais 
drauge prieš porą metų įsisteigė savo spaustuvę. Insi- 
steigus „Vilijai” pastojo ten korespondencijų skyriui 
vesti.

A. a. Adolfas buvo begalo darbštus žmogus. Visą die
ną dirbdamas „Vilijoj”, namon pagrįžęs paprastai lig 
vėlumos rašydavo, darydavo korektūras ir tt. Velionies 
yra išversta ir išleista nemaža knygelių. Nuo pat pirmų
jų Vilniaus teatro dienų veikliai dalyvavo teatruose, kai
po suflerius ir artistas, taip pat choruose.

Paliko jauną našlę ir kelių metų dukrelę.

SUTURĖTI MALDININKAI. Vilniaus gubernatorius A. A. DR—AS GENEROLAS AUG. PASKEVICIUS,
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Gegužės 22 d. sen. kai., 5 valandą po pietų po sunkios li
gos Vilniuje mirė aprūpintas šv. Sakramentais D-ras ge
nerolas Augustinas Paškevičius. Nors didžiąją dalį savo 
gražaus amželio velionis buvo priverstas darbuotis ki
tiems (buvo kariuomenės gydytoju įvairiose Rusijos vie
tose), bet pastaraisiais laikais jisai pasistengė vertai už
pildyti tą savo gyvenimo spragą gražiai pasižymėjęs savo 
darbais tautos dirvonuose ir Lietuvos tėvynės meile. 
Velionis prigulėjo prie visų Vilniaus žymesnių draugijų 
ir reikalui ištikus, gausiai jas šelpdavo.

O katalikas buvo a. a. D-ras Augustinas, kokių dar re
ta tėra tarp mūsų vyresniųjų inteligentų. Katalikas ti
kintis, praktikuojantis, pamaldus. Ir juo labiau pažymė
tinas tas jo prisirišimas prie katalikybės, kad beveik visą 
amžį išbuvo atmosferoje nepalankioje katalikybei, kur 
jis savo tikėjiminiams jausmams negalėjo rasti paspirties 
ir maisto.

Velionis dar pasižymėjo kaipo tautinės poezijos mėgė
jas, ypač gi mėgo Maironies poezijas, kurios ir savo patri- 
jotizmu ir katalikybe užgavo jo jautrią širdį. Taigi, mėg
davo visuomet, kai tik buvo proga, viešai padekliamuoti 
Maironį. Ir klausydamas gėrėjaisi, jei ne tiek jo iškalba, 
kiek atminčia. Tasai žilas senelis išmoko kuone visą 
„Jaunąją Lietuvą’ iš atminties ir galėdavo pusvalandį de- 
kliamuoti beveik neapsirikdamas.

Mirė gerokai pagyvenęs, palikęs puikiausiai aprūpintą 
šeimyną. Tik, deja, viena nepavyko velioniui — padaryti 
savo šeimyną lietuviška. Vedęs lenkę dvarininkę ir gy
vendamas tiek metų toli nuo Lietuvos nesugebėjo išpil
dyti savo karščiausi© troškimo: jo dukteris tik pradėjo 
mokytis lietuviškai, bet reikia tikėtis, kad išmoks ir ne
benorės eiti kitais keliais, negu tais, kuriais tėvas ėjo.

----i-- -
NAUJOJI ŽAGARE, Šiaulių apskr. Šią savaitę iš čia 

išvažiuoja 15 žmonių į Ameriką. Vis tai jauni, stiprus, 
kaip ąžuolai, berniukai ir jaunos, skaisčios, kaip lelijos, 
mergaitės.

Perspėjus, kad dabar labai blogai ir Amerikoje, o pas 
mus geri uždarbiai, nes apie Žagarę berniukas gauna ligi 
150 rub., o mergina ligi 70—90 rub. metams algos, vie
nas atsakė, kad turįs ten brolį, kuris atsiuntęs šipkortę ir 
darbą prižadąs, panašiai teisinas ir kiti.

. ----J----
JONAVA, Kauno apskr. Gegužės 13 d. š. m. Jonavos 

yyrij.i vienu balsu nutarė uždaryti Jonave monopolį, du 
traktierių ir trisdešimtis aludžių ir meldė vyresnybės 
persekioti slaptus pardavinėjimus, aiškindami, jog iš to 
gimsta demoralizacija ir huliganiškumas.

----i----
LUKŠIAI, Naumiesčio apsr. Gegužės 24 d. pas mus 

buvo „Blaivybės” susirinkimas. Vienu balsu nutarta už
daryti šventomis dienomis smuklės. Parašyta prašymas 
vyriausybei ir nutarta paduoti prašymą valsčiaus raštinėn, 
paduodant tą nutarimą persvarstyti vietos valstiečiams.

----J--- -
ŠEŠUOLIAI, Vilniaus apskr. Gubernatorius patvir

tino nutarimą uždaryti alines. Gegužės 14 d. nutarta ir 
monopolius uždaryti, nors monopolio vedėjas ir jo drau

gai įkalbinėjo žmonėms, kad uždarius monopolį padidės 
mokesniai ir ant kitų daiktų. Atsimainytų Sešoliai, jei 
gubernatorius patvirtintų ir paskutinį nutarimą.

----J----
KAISEDORIS, Trakų apskr. Neseniai Kaišedorių sto

tyje kažin koks matininkas, belaukdamas traukinio ėmęs 
„šumyti” bufete ir pakėlęs vaidą su savo žmona. Pribu
vo žandaras ir žemiečių viršininkas ir nuteisė jį mėnesiui 
kalėjimo.

----T----
ŠVENČIONIŲ vyrų gimnazijoj šiemet buvo dar tik 

dvi klesi: pirmoji ir antroji. Pirmoje klesoje buvo išviso 
33 mokiniai, iš jų 3 lietuviai, antroje 23 mokiniai, iš jų 
tik 1 lietuvis. Tat iš 56 mokinių vos tik 4 lietuviai. Reik
tų lietuviams labiau atkreipti domą į Svečionių gimna
ziją dėlto, kad ir įstoti ten nesunku, ir pragyvenimas ne
brangus ir mokyklos vyresnybė gan palanki lietuviams.

----X----
ALUNTA, Ukmergės apskr. Aluntiškių ūkininkavi

mas gan žemai stovi. Ūkininkauja čia vis dar senoviškai 
trimis laukais, plūgais dar mažai kas aria ir neseniai jais 
tepradėjo arti. Kai 1912 metais parsigabendavo plūgą su- 
maningesni ūkininkai, tai kiti eidavo žiūrėti, kas tai per 
plūgas, pasijuokdami, kad kai plūgu ars, tai duonos pri
truks. Bet paskutiniais laikais jau pradėjo gan gerokai 
pirkti plūgus ir mažieji ūkininkai, kaikurie jau geriau 
ūkininkauja, tai jau ir lenktines akėčias vartoja, dobilus 
sėja, tiktai dar vienasėdžiais neina. Aluntos valsčiuje 
yra dar nedaugiau 20 vienasėdžių.

Mineralines trąšas te vartoja ant žieminių javų; kurie 
jau geriau moka ūkininkauti, tie vartoja trąšas ir pava
sarį, be tokių maža. Galvijų veislės prastos, senobinės, 
mažutės, laiko po 4—5 karves, tai ir pieno neturi.

Darbininkai čia labai brangus ir tų negali gauti. Sį 
pavasari, kurie negalėjo išsidanginti Amerikon, tai iške
liavo Kuršan. Kaikurie ūkininkai, negalėdami gauti 
darbininkų, turėjo atiduoti savo ūkius pusininkams.

------- 1-------
KUN. PROF. P. KRAUJALIS, „Aušros” redaktorius, 

gavo pasportą išvažiuoti vasarai užsienin. Ketina jis ap
silankyti visuose žymesniuose Vakarų Europos centruo
se ir susipažinti su Vakarų Europos gyvenimu.

----1----
ALSĖDŽIAI, Telšių apskr. Daug visokių nemalonu

mų atsieina nukęsti Žemaičių Kalvarijos vartotojų 
draugijos krautuvei ir „Blaivybės” skyriaus arbatinei 
nuo žydų ir žydbernių. Pirmieji leidžia visokias netei
singas paskalas, antrieji, žydų papirkti, kaip įmanydami- 
peikia prekias, arbatą, duoną, ir leidžia apie krautuvę ir 
arbatinę visokius melus. Kaikurie tų pliauškimų klauso 
ir tuomi parodo stoką susipratimo.

----i----
KUKTIŠKIŲ parapijoje, Švenčionių apskr.. Sakių so

džiuje gegužės 18 d. Jurgis Tutinas, 18 metų berniukas, 
netyčia užmušė grinčioje šovęs šautuvu V. Sakalytę, 20 
metų merginą, kuriai pataikė gerklės. Nelaimingoji tik 
paspėjo iš grįčios išbėgti ant kiemo ir krito negyva. Ber-
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niukas iš gailesčio ir rūpesčio tris valandas gulėjo negy
vas ir dabar dar kaip ir pamišęs. J,, Vilt.”

----+----
PRIENAI, Marijampolės apskr. Gegužės27d.kažin- 

kas uždegė vadinamąjį Purviniukų šilą. Ugnis beregint 
išsiplatino, pasidarė baisus gaisras. Gręsė pavojus net 
kaikuriems gyventojams. Bet suėjus daugybei žmonių 
pasisekė užgesinti. Sudegė daug malkų ir medžių, kiti 
jau buvo nupirkti, todėl daugeliui yra nuostolių.

----X----
VENTOS KANALAS. Kelių ministerija ketina netru

kus keiti Ventos kanalo klausimą, nes Nemuno sujungi
mas su Baltijos jura yra y tin svarbus mūsų šalies preky
bai. Ypač toks kanalas yra būtinai reikalingas girių pre
kybai. Iki šiol mūsų šalies girios yra užsienin gabena
mos Nemunu ir Visla per Prūsus. Mūsų girios kliūva to
kiu keliu į vokiečių pramoninkų rankas. Atsiradus Ven
tos kanalui mūsų šalies girių prekyba paeiliuosuotų iš 
vokiečių globos.

Kad reikalingas yra Ventos kanalas, žinojo jau žmo
nės ir 1820 m., nes tuomet pradėta buvo šitą kanalą kas
ti, bet vėl užmesta. Be Ventos kanalo iškasimo kelių 
ministerija rūpinasi ir antru vandens keliu, būtinai to
kiu, kurs sujungtų Nemuną su Liepoja.

----1----
VILKAVIŠKIO, Suvalkų gub., dvaro nuomininkas 

šiomis dienomis paliuosavo nuo tarnystės visus darbinin
kus ir per 3 dienas liepė jiems išsikraustyti su šeimyno
mis. Priežastis tokio pasielgimo šita: Ponas paskyrė dar
bininkų karvėms ganyklai gryną pūdymą, kur paprastai 
ganomos kiaulės su avimis; antra, ponas neleido darbi
ninkams sodinti bulvių toje žemėje, kuri buvo parengta 
iš rudens, bet liepė sodinti pūdyme, visai iš rudens near
tam. Darbininkai pareikalavo geresnės ganyklos kar
vėms ir tinkamos žemės bulvėms sodinti. Už tai ir buvo 
atstatyti. Jų vieton ketina parsigabenti iš toliau rusų ar 
lenkų.

----z----
PANEVEZYS. Statomos Panevėžyje bažnyčios pama

tus mūrijo p. Kylis, o sienas mūrys kitas mūrininkas. Jau 
atvežta iš Bauskės 164.000 plytų, reikės dar apie milijo
ną. Gegužės 1 d. būtų pradėję mūryti sienas, jei archite- 
korius nebūtų patėmijęs, kad bokšto pamatai padaryti 
iš smėlio, akmenimis apkloto. Kylis už tokį darbą pa
trauktas tiesom Dabar bokšto pamatus mūrija išnaujo; 
tai kaštuosią apie 2.500 rub. Darbininkams mokama nuo 
rubliaus iki 1 rub. 35 kap. į dieną.

----1----
VIŽANČIAI, Telšių apskr. Visi Vižančių sodžiaus 

ūkininkai, išskyrus tik 3 nemokančius skaityti, parsi
siųsdina ir skaito laikraščių. Yra net tokių, kurie turi 
po kelis laikraščius užsisakę. Gaunama jų ir iš užsienio. 
Skaito ir mažažemiai, bet nevisi. „Liet. Z.”

----:----
LUOKĖJE, Šiaulių apskr., 4 d. gegužės per mišparus 

du sentikiu vaikinu, prisigėrusiu degtinės, užmušė žydą. 
Ant rytojaus su pagalba policijos šunų jie liko suimti.

GERVĖČIAI, Vilniaus gub. Neseniai čia lietuvių, ro
dos, ir nebuvo. Bet dabar, kįlant žmonių apšvietimui, 
pasirodo, kad čia lietuvių yra nemaža. Kas yra pagirti
na, tai lietuvių meilė prie savo gimtinės kalbos. Iš visų 
pusių Gervėčių parapija yra apgyventa gudais. Bet lie
tuviai jų nebijo, lengvai pajuokia gudų-kažukų užpuldi
nėjimus ant lietuvių. Patįs gudai, matyda mi kaip lietu
viai gerbia savo kalbą, pradeda ir savosios baltrusiškos 
laikytis. Kad visur taip lietuviai, ypač Lydos, Ašmens ir 
Vilniaus pavietuose, mokėtų taip garbinti ir mylėti savo 
kalbą, tai ir baltrusiai (gudai) nesijuoktų per nesusprati- 
mą iš lietuvių ir dar patįs mokytųs iš lietuvių branginti 
savo kalbą.

----Z----
VILEIKA, Vilniaus gub. Neseniai tapo iškeltas iš Vi

leikos kun. kanauninkas Butkevčius. Kad ir viešai jis 
neragindavo lietuvių prie lietuvystės, bet Vileikos lietu
viai darbininkai galėdavo susikalbėti su savo klebonu. 
Dabar Vileikoje nėra lietuvio kunigo. Tai ir lietuviams 
daug yra blogiau. Seniau per darbininkų vakarus tai 
neužmiršdavo ir lietuvių nors dainų ; dabar patiems lie
tuviams darbininkams reikia savo reikalais rūpintis.

----i----
STANCIKAI, Semeliškių parap., Vilniaus gub. Stan

čikai nemažas sodžius, apie 30 ūkiniknų, trįs verstai nuo 
Semeliškių miestelio. Iš ūkininkų dauguma Amerikoje 
užsidirbę pinigo sugrįžta tėvynėn, pasitaiso trobas, pra
deda geriau ūkininkauti. Myli auginti gyvulius. Ūki 
ninkas, turįs tik pusę valako, turi žirgą daugiau keturių 
šimtų rublių vertės.

Stančikiečiai buvo ir yra tikri lietuviai. Už nusidėji
mą laikytų, jeigu vaikas nemokėtų lietuviškai poterių ar
ba skaityti. Daug jaunimo patįs išmoksta rašyti.

Praeitą žiemą žemiečių viršininkas prikalbinėjo įsteig
ti mokyklą. Stančikiečiai gi, išgirdę nuo žemiečių virši
ninko, kad mokytojas bus nekatalikas ir lietuviškai visai 
nemokys, atsisakė nuo piršiamos mokyklos. Bijojo, kad 
vaikai neišmoktų kokio blogo apsiėjimo be geros priežiū
ros. Nuo senų laikų čia viešpatauja gražiausia vienybė. 
Jie yra švelnus ir mandagus: nesikolioja ir nekeikia, 
kaip kitur.

Jaunimas, susirinkęs, gražiai padainuoja, pažaidžia, 
ir, vakaro sulaukę, tuojau išsiskirsto. Pasileidusių, gir
tuoklių visai nėra. Laikraščius skaityti mėgsta jauni ir 
seni. „Auš.”

----i----
LIETUVOJE ėmė platintis visokios knygutės, kurios, 

net lietuviškai gražiai aprašo gyvenimą Sibire ir kviečia 
lietuvius važiuoti geruoju ten gyventi. Iš Svenčionų pa
vieto atsirado jau keletas lietuvių šeimynų, ką nuvažiavo 
Sibiran gyventi. Žinoma, nuvažiuoti tai valdžia padės, 
bet sugrįžti tai jau kad ir norės, negalės.

Lietuvon gi vis gabenami „starovierai” rusai. Lietu
viai! ar gi jau užleisite savo gražiausi kraštą svetimiems? 
Knygelėms, kurios giria Siibrą, netikėkit!
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Iš angliakasykhį padanges.

Grįždamas iš Katalikų Susivienijimo pastarojo seimo, 
turėdamas truputį liuoso laiko, aplankiau kelias didžiau
sias lietuvių naujokynes Schuylkillo apskrityje, Penn- 
sylvanijoj. Darbai čia yvriausia angliakasyklose; kito
kių visai maža. Žmonės gyvena pasiturinčiai, nes nors 
kasyklose darbai ne visada gerai eina, tečiaus kad uždar
biai daug didesni negu viršiniuose darbuose, tad ir vargo 
tiek nesimato dėlei pragyvenimo brangumo.

Pats žmonių aprėdalas jau liudija, jog bedarbės čia ne- 
perlab jaustinos. Gyvena mūs tautiečiai kur kas pato
giau, negu dideliuose miestuose darbininkai. Gi daugybė 
smuklių, po kelias pagret, kur tai gražesnių ir ruiminges- 
nių smuklių, negu miestų girtybės vietos — taipgi iš pir
mo žvilgterėjimo į miestelį verčia spėti, kad yra iš ko 
joms tarpti.

Dviejose vietose užėjau mūs tautiečių išstatytas puo
šias bažnyčias su atsakančiai gražiomis klebonijomis. 
Vienoje parapijoje, turbūt dėlei lietuvių nuomonių nevie
nodumo, beesama ket vėrių kapinių. Vienos senos jau 
beveik pilnos; kitos pustuštės, bet ant visų laidojama. 
Tarp tų vienos priklauso, jei neklystu, laisvų pažiūrų 
žmonėms; kitos trejos katalikams. Pasiteiravus man, 
kodėl vieno miestelio lietuviai katalikai turi trejas kapi
nes, vienas juokorius smuklininkas paaiškino šitiap: Gir
di, pas mus verda nuolatiniai parapijoje vaidai. Lietu
viai pasidalinę i tris atskiras partijas ir taip vieni kitų 
neapkenčia, kad ir numirę nenor už vienų vartų gulėti. 
P?odel čia, esą, ir prireikėjo prie senųjų kapinių, kurios 
baigiasi prisipildyti, dar dvejas įtaisyti. Kad ir mes be 
paliovos pešamės, bet nors numirėliai teilsėsis ramiai, 
kožnas tarp sau lygių pažiūrų nabašninkų, — užbaigė 
sarkastiškai besišypsodamas smuklininkas.

— Na o lietuvišką mokyklą čia gal užvis puikiausią 
turite paklausiau?

— Mokyklą?! — tai dar naujiena! Ugi kam? Ar bene 
lietuviškose mokyklose geriau išmokina, kaip „angelcko- 
se”. Va, mano ,,Džimė’’ ir „Maikis”—koki „smart boisai”. 
Kaip ima skaityt iš „angelckų” raštų, tai rodos kriučką 
kremta, o dar tik trįs metai kaip eina „škulėn”.

— Išties, sakau, gudrus. Bet kad eitų lietuvių mo
kyklon, tai ir lietuviškai taip puikiai paskaitytų — patė- 
mijau.

— Gali būt, girdi, neginčiju; tik bene Amerikos vaikai 
duoną valgys iš lietuvių kalbos? Kur jie nueis, kokį gaus 
užsiėmimą, jos išmokę? o su angliška, visur tiks.

— Tai, sakau, tavo nuomone, tėvai, Amerikos lietuvių 
vaikų nereikia mokyt gimtosios kalbos?

— Žinoma, kad ne, — atsakė smuklininkas, — nes jie 
įvalias išmoksta kalbėt namieje, o daugiau kam jiems to?

Pastebėjęs, kad mano sankalbėtojas buvo neblaivus, 
toliau su juo nesiginčijau, nes tokiame padėjime žmogaus 
vis vien neįtikisi. Galop bene ką gelbėtų, jei pasisektų 
jį įtikinti? Juk ne jis viens kaltas, kad mokyklos ten 
nėra; kalta visa parapija, kuriems, regimai, taip pat jos ne
reikia, kaip ir „Maiklo” bei „Džimo” tėvui. Prieto paty
riau, kad ir visoje apylinkėje, t. y. visose Schuylkillo ap
skričio lietuvių parapijose nėra jokios mūs tautiečių švie

timo įstaigos, tad ir aiškinti jos reikalingumas būtų b 
reikalinga, kadangi tai dar labai pas angliakasius naujas 
dalykas ir jie prie išrišimo atsakančiai tokio klausimo dar 
nepribrendę. Teliko man vien apgailėti dar kartą vir
šaus mūs emigracijos pragaištingas pasekmes ir daugiau 
nieko.

Keliaudamas čia tikėjausi apšvietos vėliavą tarp savo 
tautiečių rasiąs augštai iškeltą. Ir turėjau pamatą taip 
manyti. Čia žmonės nesulyginamai turtingesni nekaip 
Chicagoje, Philadelphijoje ir kitur viršiniuose pabrikuose. 
Čia yra milžiniškos angliakasių unijos šakos arba kuopos, 
čia turtingos ir skaitlingos katalikų draugijos, daugelis 
stambių vertelkų ir namų savininkų; jie vieni, be jokios 
savo kišeniui skriaudos galėtų užlaikyti vieną gražiau
sių Amerikoj mokyklų, o vienok neužlaiko nei menkiau
sios, jos nereikalauja ir nėra kas paragintų ją steigti.

Ir kokios to pasekmės?... . *
Jaunoji mūs ateivių karta nemoka nei rašyti, nei skai

tyti lietuviškai. Jie išėję iš tėvų lietuvių lizdo, palieka 
tikrais „yankiais” — kūnu ir dvasia.

Tankiais juos paverčia pirmiausiai viešosios mokyk
los. Priimant tosna mokyklosna, pavardes jų užrašo ang
lai mokytojai taip, kaip jiems lengviau ištarti. Kurių sun
kesnės ar ilgesnės, tas sutrumpina taip, kad negalima 
nei dasiprotėti vaiko tikros pavardės, arba visiškai pakei
čia anglų, vokiečių, škotų bei žydų pavardėmis. Šian
dien retai kurią lietuvio amerikiečio šeimyną užeisi, kur 
tėvai ir vaikai turėtų vienokias pavardes. Vis daugiau
sia tėvai lietuviai, vaikai pašaliečiai. Taip, mūs tautiečių 
pastogės pilnos visokių Schmidtų, Smithų, Millerių, Mor- 
risų, Waltonu, Kuzic’ų, Koffų, Jacksonų, Johnsonų, Klei
nų, Walteriu, Mayerių, Leibų, Liebmanų, Schukkų, Unitsų, 
Kelly’ų, Akkermanų ir tiems panašių cicyčių. Šitaip su- 
amerikonuoti lietuvių vaikai, išėję iš angliškų mokyklų, 
kuriose taip besąžiningai gaminama iš mišrios tarptauti
nės jaunuomenės stipriai anglo—amerikietiški piliečiai — 
vien tik anglo—amerikiečiais ir bus. Lietuva jiems ne
egzistuoja— nežinoma; lietuvis — pažeminimo vardas. 
Tokį supratimą apie savo tėvų tautą jie įgijo irgi viešose 
mokyklose, kur labai dažnai girdima beširdiški „grino- 
rių” (ateivių), ypač iš Rusijos, pašiepimai. Tatai neįsta- 
bu, kad tos grinorystės artumo lietuvių vaikai ir ven
gia. Pavadinti amerikonuką (lietuvį) „foreigneriu” (pa
šaliečiu) — tai vis viena, kad jį išolbytum paskučiausiais 
žodžiais arba apdaužytum aky veizdoje jo draugų jam ant
ausius. Jie tik vieną šalį težino ir gerbia — tai Ameriką. 
Už Amerikos ribų viskas jiems tamsu, viskas kvaila, ne
dora, o Lietuvoje aršiausia nes, mat, tai „grinorių”, bėd- 
niokų šalis, iš kur žmonės aibiais plaukia Amerikon tik to
dėl, jų nuomone, kad ten nėra ko pavalgyti, nei kuo ap
sidengti. Kur gyvuoja lietuvių mokyklos, Amerikoje 
gimę mūs tautiečiai suvis kitaip supranta Lietuvą ir lie
tuvius.

Tautiškai—katalikiškų mokyklų stoka lietuvių nau- 
jokynėse pragaištingai atsiliepia ir į vaikų tikybą bei do
rą. Kas nežino viešųjų Amerikos mokyklų religijinio 
abejingumo įtakos į jaunuomenę? Tiesa, prozelitą virau 
neužsiima net fanatiškiausi protestonai pedagogai. Bet 
vaikų pasiskundimai,—kad mokytojas ar mokytoja liepė
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nusiimti nuo kaklo škaplierius, kad uždraudė nešioti prie 
krūtinės prisegtą Švenčiausiojo Vardo medalikėlį ir tam 
panašus — labai dažnai atsimuša i mūsų ausis. Užtat 
daugelis lietvių savo vaikus siunčia mokyties į lenkų, ai
rių ir vokiečiu vienuolių mokyklas, užiuot į viešąsias. Ži
nau nevieną ir nepraktikuojančių katalikų mūs tautiečių, 
kurių vaikai mokinasi pas vienuoles seseris. Suėjęs vie
ną toki savo pažįstamą, pasiteiravau, delei kokios idėjos 
jis, būdamas laisvamanis, nori savo vaikus katalikais 
išauklėti.

— Kad bažnyčia, girdi, man nereikalinga, to neužsigi
nu, bet savo vaikų ir gi nenoriu vagimis ar peštukais išau
ginti. Kad gi pats neturiu laiko nei atsakančio mokslo juos 
gerai išlavinti, o viešose mokyklose į vaikų dorą mažai 
atkreipiama atydos, tad ir pavedžiau juos vienuolėms.

Keikia tikėties, kad iš Dievo malonės, mano pažįstamo 
vaikai nebus vagimis, o kad ir tokius palinkimus jie tu
rėtų, tai pasišventusios sesers—mokytojos sugebėtų tikliai 
iš jų širdžių tas piktžoles išravėti. Taipgi galima tikėtis, 
kad jie nebus nei bedieviais, kaip jųjų tėtušis, bet nebe
bus nei lietuviais. Kokios tautos mokykloj jie mokinasi, 
tokiai tautai ir parapijai, su labai retais-išėmimais, ir pri
gulės. Lietuvių jie niekuomet nemylės ir nenorės su jais 
vienytis. Pašalietės mokytojos-vienuolės, uoliai skiepyda
mos jų širdyse doros ir tikybos principus, įskiepys taipgi 
savosios tautos, ne, lietuvių meilę.

Taip, viešose mokyklose mūs jaunimas praranda savo 
tautystę ir, dažniausiuose atsitikimuose, tikėjimą; paša
liečių gi parapijinėse mokyklose—savo tautystę.

Pirmoje dėtoje jų negalima būtų pavadinti bedieviais. 
Jų daugelis lanko bažnyčias šventėmis ir nedėldieniais, 
bet tik todėl, kad taip elgiasi jų draugai protestonukai, 
žydukai ir kiti, arba, kad tokia civilizuoto žmogaus parei
ga. Bažnyčioje greit gali pažinti viešosios mokyklos mo
kinius. Jie padoriaus apsieis už ’’cicilikus”, atėjusius 
vien pašiepti katalikų pamaldas ir pamokslą, tečiaus 
melstis nesimels. Jie, kaip automatai, atsiklaups, atsistos 
ar atsisės,—kada visi klaupias, stoja ar sėdas, bet kam tai 
daro, — jie to nežino.

Iš tokių paviršutinių katalikų nėra naudos nei para
pijai, nei apskritai katalikystei. Tečiaus socijalizmo ir 
įvairiausios laisvamanybės idėjoms platinti jie suteikia 
patogiausia dirvą.

Schuylkillo paviete nebesant kas iš apšviestesnių lie
tuvių katalikų pasirūpintų mūs jaunimu, laisvamaniai 
juos sutelkė po savo vėluku. Kur nusiklausai, janimas 
čia turi savo bendrijas, savo teatrams lošti kuopeles, gies
mininkų draugijas ir tt. Bet kas toms organizacijoms 
vadovauja’? — Gi socijalistai. Jaunos, tariant mažos, no 
12—1G metų mergaitės dalyvauja suaugusių socijalistų 
susirinkimuose, dekliamuoja jų prakalbose, dainuoja, šo
ka jų baliuose. Tos visos pramogos, senu laisvamanių 
papročiu, dažniausia ruošiamos didesnių bažnyčios iškil
mių mete — sumos laike, per mišparus, — kad jaunimą 
atitraukti nuo ėjimo bažnyčion. Cicilikų prakalbos ži
nomos riebumu; jų gi susirinkimų liuosa kalba apie ku
nigus, katalikus bei „laisvą meilę” kaip tik ir yra pasek- 
mingiausiu būdu žaliukams išplėšti iš širdies tikybą. 
Tas būdas todėl mūs pirmeivių uoliai ir vartojamas ten, 

kur iš katalikų pusės jie jokių kliūčių savo propagandai 
nesutinka. Visa tai sudėjus krūvon, nereikia didelio tė- 
vynmeilio ar dievočiaus, kad suprasti ir atjausti, kaip 
neapgailėtiną blėdį mūsų tautai daro lietuvių-katalikų 
mokyklų stoka.

Lietuvos katalikų inteligentija šiose dešimties metų 
spaudos gavimo sukaktuvėse gali drąsiai pasididžiuoti. Tų 
dešimties metų bėgyje jie įsteigė ir užlaikė daugeli žemes
nių ir augštesnių įvairios rūšies mokyklų, neminint 
skaitlingų jų laikraščių. Pas mus gi—Amerikoje—per su- 
viršum 40 metų, nuo kada prasidėjo šion šalin iš Lietuvos 
plaukti emigracijos sriovė, sulyginant visai nedaug 
vien pradinių mokyklų išdygo, o ir tos pačios, su re
tais išėmimais, nepertobulos.

Metas ir mums sekti savo tautiečių tėvynėje pavyzdis 
ir neatidėliojant užsiimti jaunuomenės katalikiškai tau
tišku auklėjimu. Pakeleivis.

--------- o----------

„Vyčių” Reikalu.
Su nekantrumu visi laukiam Lietuvos „Vyčių” kon

greso, idant turėtumėm progos išduoti šiokį tokį raportą 
iš pradžios veikimo minėtoj dirvoj. Laukiam pamatyti 
to puikaus rezultato, tų visų, kurie mūsų tautos labui 
nesigailėjo savo spėkų organizuojant „Vyčių” skyrius su 
nepaprastu spartumu.

Jus, brangus tautos mylėtojai, supratote gerai, jog tik 
su šiuo tikslu galėsime sulaikyti mūsų jaunuomenės iš- 
tautėjimo bangas. Užtat mūsų silpnas protas negali su
rasti Jums padėkos argu pagarbos žodžio, bet laukiamas 
kongresas pasistengs tai surasti ir kiekvienam atsilyginti 
sulig jo pasidarbavimo ir pasišventimo.

Laukiant taip augštos „Vyčių” organizacijos iškilmės, 
negalime apleisti neišreiškę pagarbos mūsų katalikiškai 
spaudai Amerikoje, kaip tai: „Žvaigždei”, „Draugui” ir 
„Katalikui”, kurie nesigailėjo „Vyčių” reikalams vietos 
savo skiltyse.

Kiek galima tikėties, šis ateinantis Kongresas bus la
bai svarbus ir paliks užrašytas Amerikos lietuvių istori
joje, kaipo vienas svarbiausių atsitikimų. Taipgi krei
piuosi į tuos jaunuomenės ratelius, kurie nors susiorga
nizavę, paliko neprgulmingais nuo „Vyčių” organizaci
jos. Gerbiamieji, šis laikas yra brangiausias ir reikia pa
siskubint, idant ir jūsų ratelis pasiliktų užrašytas „Vy
čių” istorijoje. Taigi, meldžiamieji, k negreičiau šiai pri
sidėkit prie „Vyčių” ir prisiųskite kongresan savo dele
gatus arba bent savo skyriaus nutarimus. Visi skyrių 
nutarimai bei sumanymai kongrese bus atydžiai peržiū
rėti ir apsvarstyti.

Lietuvos Vyčio gerbėjai! nepameskit pradėto darbo, 
bet atpenč varykit jį pirmyn, apsiginklavę patrijotizmu, 
idant Vyčio ženklas sukviestų visus iškriksiąs Lietuvos 
sūnus ir dukteris po viena krikščioniškai—tautiškos Lie
tuvos Vėluva.

Su tikra pagarba
M. A. NORKŪNAS.

y . , ____ !
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Antrasis „Vyčių” Kongresas.
Antrasis Lietuvos „Vyčių” Kongresas bus laikomas 

šiemet Brocktone, Mass, 7 ir 8 d. Liepos mėnesio.
Nauji Kuteliai meldžiami yra pasiskubinti su bertai- 

nine duokle i Centro kasa, kad galėtų su plinu balsu da
lyvauti Kongrese ir bendrai svarstyti „Vyčių” organiza
cijos visus reikalus.

Kongresas prasidės 7 d. liepos 10 vai. ryte iškilmingo
mis šv. Mišiomis šv. Edvardo bažnyčioje. Delegatai mel
džiami pribūti ant pamaldų ir pamokslo. Pasibaigus 
pamaldoms visi eis pietauti, o po pietų bus atidarytos 
Kongreso sesijos „Vyčių” svetainėje 195 Ames Str.

Liepos 7 ir 8 d. bus surengti vakarai Brocktono „Vy
čių” skyriaus, ant kurių gerbiamieji delegatai užprašomi 
pribūti. Delegatams įžanga bus dykai. Vakarų progra- 
mo i laikraštį paskelbti jau nesuspėjome.

Pasitikėdami sulaukti didelio skaitliaus delegatų, pasi
liekame.

Su pagarba
Rengėjų Komisija:

Pirmininkas — M. Abračinskas, 187 Ames St., 
Raštininkas — T. Kubilius, GG Porter avė., 

Montello, Mass.

Patėmijimas Delegatams.
Delegatams, važiuojantiems per New Yorką geriausia 

būtų imti laivas „Fall River Line”, išeinantis iš New Yor- 
ko 5 valandą vakare. Anksti rytą išlipus imt traukini i 
Brockton, Mass.

Važiuojantiem iš New Yorko ant Providence, R. I., 
imt laivelis iš New Yorko 5 vai. vakare. Providence pri- 
būsit 6 valandą ryte. Išlipus imt gatvekarį (streetkarį) 
tiesiai i Brocktoną, Mass. Važiuojantiems ant Provi
dence atsieis pigiau.

Važiuojantiems per Bostoną, Bostone imti traukinys 
iš SOUTH STATION tiesiai Brocktonan.

Vieta apsistojimo delegatams geriausia NORRIS 
UOTELL, tuojaus prie stoties Brocktone. Norintiems ap
sistoti pas savuosius, malonėsit atsišaukti prie rengėjų 
Komisijos, o visiems vieta bus parūpinta.

Amerikos Naujienos.
Expliozija palaidojo 250 žmonių. 

Lethbridge, Alta. Birželio 19 d. atsitikus smarkiai ex- 
pliozijai Hillcrest angliakasykloje 250 žmonių tapo už
versta. Expliozijos laike dirbo G00 kasikų; 350 jų laiku 
pabėgo. Kolkas išimta 50, iš kurių 3G tuoj pasimirė.

. j» j*

9 ž m o n ė s užrouvšti ir 40 sužeista. 
Sioux Falls, S. D. Smarkiai audrai su vėtra užėjus 23 d. 
birželio čia tapo išvartyta apie 300 namų; 9 žmonės liko 
mirtinai užmušti ir 40 sužeista. Tokias maždaug jeibes 
viesulą padarė ir visoje apylinkėje. Komunikacija gi vie
loms baisiai sugadinta.

196užmušti a n g 1 i a k a a y k 1 o s explio- 
z i j o j e. Hillcrest, Alberta, Kanada. Angliakasių unijos 
vyriausybė išdavė sekančias skaitlines sulig pereitos sa
vaitės Hillcrestangliakasyklosexpliozijos užmuštų išviso 
19G darbininkai, gyvi išimta 4 L; lavonų 188; galimų pa
žinti 1G2 ir liko užversti angliakasykloje 8. Kanados 
randas pasiuntė $50.000 žuvusių angliakasių šeimynų 
pašalpai.

j« j»
Lėks per Atlantiką. Jau mėginamas Cur- 

tis’o aeroplianas „Amerika”, kuris mėgįs lėkti per Atlan- 
tiko vandenyną. Birželio 23 d. Hammondsorte, N. Y., jis 
paleista viršum vandenio, jo greitumas bus 50 mylių į 
valandą. Sako, ta mašina esant labai tobulai padaryta ir 
labai lengvutę. Pavojus jai negresiąs. Pažiūrėsime.

s jt

Saudo angliakasius. Butte, Mont. Birželio 
23 d. vietos angliakasių unijos tarpe iškilo karšti vaidai. 
Kad juos kaip nors apmalšinti, reikėjo įsikišti policijai. 
Saudynėse užmuštas vienas angliakasys ir du jo draugai 
skaudžiai pašauti. Maištininkai paskui mėgino paplai- 
šinti su dinamitu salę ir užmušti angliakasių Vakarų Fe- 
dracijos prezidentą Mayeri, bet nepasisekė: šerifo pa
siuntinių kanuolės nedaleido jiems padėti dinamito po 
triobesiu. Šitoje batalijoje krito negyvas keliaujantis 
Montana Demurrage biuro inspektorius Enest Nay, taip 
gi keli mirtinai sužeisti.

ji 3 ’

Amerikos gydytoju konvencija. At
lantic City mieste 23 d. birželio prasidėjo G5—metinė 
Amerikos gyytojų Susivienijimo konvencija. Tas susi
vienijimas turi šiuo tarpu 4000 sąnarių. Organizacijos 
naujas prezidentas Dr. Vaughan, Michigano universiteto 
medicinos mokyklos perdėtinis, apreiškė, jog gydymo 
mokslas pailginęs vidutiniai žmonių gyvybę 15 metų. 
Kad žmonės atsakančiai naudotųsi medicina, jų gyvybė 
pasiilgytu kita tiek daugiau. Užtat, sako jis, baisieji 
raupai pradeda žymiai platinties ir jis nurodė reikalą ne
atidėliojant įsteigti tokiems ligoniams atskirus ligonbu- 
čius mažiausia už $500.000. Kiti kalbėtojai nurodė dau
gelio gydymo mokyklų netikumą, kad jose turėtu būti la
biau praskėstas mokslo kursas, ypač nervų.ligų skyriuose.

j*
Fabrikų merginos turi gauti $8.71 sa

vaitėj. Boston, Mass., 22 d. birželio. Massachusetts 
algų prižiūrėjimo komisija pastaruoju padarė reikalavimą 
šepečių dirbtuvių savininkams, kad savo darbininkėms 
merginoms mokėtų mažiausia po $8.71 savaitei. Su ma
žesne alga, komisijos apskaitymu, merginos negali išgy
venti.

ji ji

Siuvamų mašinų manufaktūros pio
nierius Thomas II. White, 78 metų amžiaus, pasimirė 
šiose dienose Clevelande, Ohio.

Irgi atsiskyrimo priežastis. Neseniai 
New Yorko mieste tūla vėjagalvė apskundė savo vyrą 
teisman už... neužlaikymą. Pasisakė pati uždirbanti mė
nesiui $100, o jos vyras $30 ir pats, esą, nenorįs jai nu-
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pirkti naujo deimantinio žiedo. Nešioju, sako, antra sa
vaite tą pačią skrybėlę, o jis man žiedo negali nupirkti, 
teisinasi neturįs iš ko. Ar jis negalįs padaryt ekonomiją, 
sumažindamas sau valgį? Taip, girdi, per kokias dvi tris 
savaites galėtų tik vieną kartą į dieną valgyti, tai nei 
nejaustų, kaip susirinktų reikalinga pinigų suma žiedui 
nupirkti. Ji jam taip patarusi, bet kadangi neklausąs, 
tad ji „nelaiminga” esant priversta.reikalauti atsiskyrimo.

Teisėjai išklausę to kvailo skundo su paniekos jausmu 
pačiai skundikei, išvijo moteriškę laukan be jokio toles
nio tardymo, įsakydami, kad ji savo vyrui duotų užlaiky
mą, o ne jis jai.

j* j* j

125 siciliečiai nužudyti Chicagoje laike 
pastarųjų trijų metų. Auka paprastai jau žino keliais 
mėnesiais ar savaitėmis iškalno, kad ji bus nužudyta ir 
apsisaugoti nuo mirties jokiu būdu negali nuo tų krau- 
geringų Sicilijos banditų. Policija ir negali surasti tų 
nuolat atsikartojančių žmogžudysčių kaltininkų.

700 moterų sufražisčių apsilankys Balta
me Bume pas prezidentą Wilsoną 30 d. birželio. Jos pra
šys balsavimo teisių.

Iš Visur.
RUSIJA.

Ar ne pasikėsinimas ant caro gyvas 
ties? Iš Peterburgo praneša, kad birželio 18 d., kada 
caras su savo sūnum Aleksiu ir visa šeimyna gryžo iš Ru
munijos savo sostinėn, netoli Peterburgo ant geležinke
lio expliodavo bomba ir nuvertė nuo bėgių kelis vagonus 
krasos traukinio, ėjusio pirma caro traukinio. Sužeista 
pirmojo 13 pasažierių. Manoma, jog bomba buvo taiko
ma carui, tečiaus randas tą griežtai užgina.

25 Advokatai pas merkti kalėjimą n. 
Peterburge šiose dienose pasibaigė 25 advokatų teismas. 
Jie buvo kaltinami rašyme ir kėlime įžeidžiančių teismo 
ministeriją protestų už Beilio bylą. Visi dabar teismo 
nusprendimu turės atsėdėti savo bausmę kalėjime: du 8 
mėnesiams, o kiti po 6 mėnesius.

Mirė buvusia 1904—5 metais Vilniaus generalgu
bernatorius Sviatopolk-Mirskis. Jis pataisė iš dalies lie

tuviams tai» ką buvo pagadinęs Muravjovas su Kochano- 
vu. Sviatopolk-Mirskis parašė Peterburgan, reikalauda
mas, kad lietuviams būtų sugrąžinta spauda. Tas neuž
ilgo ir išsipildė.

Maras. Netoli Baku miesto (Kaukaze) Tukėnų kai
me pasirodė maras. Susirinkę daug gydytojų patarė su
deginti viso kaimo trobas ir daiktus, kad sunaikinti to
kiu būdu pirmą maro lizdą ir neduoti išsiplėtoti. Dabar 
jau tas kaimais apsuptas kareivių, ir niekas ten neįlei
džiamas nei neišleidžiamas.

AUSTRIJA.
Susidaužė 2 aeroplianai 9 lakūnai 

žuvo. Palei Vieną neretoje subatoje, darant kariškų 
lakstytuvų manevrus, susidaužė du orlaiviu. Ant 
valdomojo karo baliono Koertlingo, kurin buvo susėdę 
keli gabiausi Austrijos lakūnai, užlėkė karo aeroplianas, 
nuplėšdamas pirmam plačiai voką. Akimirksnyje pasi
girdo baisus trenksmas ir abu lakstytuvu apsiautė mil
žiniška liepsna su dūmais. Netrukus iš milžiniško val
domojo baliono teliko vien skeletas, kuris, krisdamas, pa
laidojo po savim devynis ekspliozijos sudegintus lakū
nus. Ta katastrofa įvyko bežiūrint tūkstančiams žmonių 
ir lakūnų giminių. Šioje nelaimėje žuvo Austrijos armi
jos gabiausi lakūnai, kaip kapitonas Hauswirth, pulki
ninkas Ernest Hofstetter, Bruer Hardinger, Flatz ir 
Hoosta, kapitonai Hinna ir Weber ir inžinierius Kam
merer. Tas atsitikimas gana aiškiai parodo, kaip ir dau
gelis panašių nelaimių, kokių baisenybių galima laukti iš 
karių su orlaiviais, jei monarkų svajonės išsipildytų. Nuo 
1908 d. įvairiose šalyse žuvo nelaiminguose prietikiuose 
475 žymesni lakūnai.

ALBANIJA.
Telegramos iš Paryžiaus praneša, kad maištininkai pa

ėmę viesulingai sostinę Durazzo. Tečiaus raportas iš Vie
nos skelbia, jog ne Durazzo, bet Elbasaną, 64 ang. my
lias nuo Skutari maištininkai užvaldę ir grąso užpulti 
miestus Avlona, Berat ir Fieri.

SERBIJA.
Telegramos iš Vienos praneša gautą iš Bielgrado ži

nią, jog karalius Petras pavedė valdžią savo sūnui Alek
sandrui, sosto įpėdiniui. Netrukus karalius, manoma, 
visai išsižadėsiąs sosto. Prie tokio pasielgimo karalių pri
vertę kariuomenėje iškilę nesusipratimai; kalbama, būk 
jis jau ir iš sostinės pabėgęs.

----------o---------
MEXIKA.

Maištininkai paėmė Zacatekasą. Toje karėje Villa tu
rėjo 40.000 kareivių. Žuvo jų 2000, tarp jų du genero
lai liko sužeisti ir vienas užmuštas. Federalistų armija 
pasitraukė į Aguascalient’ą.

ANGLIJA.
Vėl didelis laivas susidaužė migi o - 

s e. Anglijos pakraščiuose, netoli Penzance, į Scilly uo-
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las susidaužė miglose 23 d. birželio Belgijos Raudonosios 
linijos laivas Gothland, plaukdamas iš Montrealiaus į 
Rotterdam^. Tcs uolos skaitomos pavojingiausiomis jūr
eivystei. Prietikiai su laivais čia dažnai atsitinka, o 1875 
m. čia susidaužė didelis laivas Schiller, su kuriuo 300 
žmonių paskendo.

Šiuo žygiu žmonės visi išliko ačiū vien tai aplinkybei, 
kad arti, paleist. Mary’s sala stovėjo laivai „Ascanius” ir 
,,Montezuma”; jie urnai priplaukė išgelbėjo visus Goth- 
lando keleivius, tarp kurių buvo 130 emigrantų ir 86 lai
vo tarnai. Kad ne ta aplinkybė, rasi nei vienas nebūtų 
išlikęs. Vanduo buvo neapsakytai žiaurs, pagelbos luotų 
visai nebuvo galima nuleisti. Pirmutinė nuleista valtis 
susitrupio į gabalėlius, kita nukrito vandenin su tokio
mis jau pasekmėmis, bet žmones išgelbėjo St. Mary salos 
laivai. Kaikurie keleiviai smarkiai susidaužė, kuriam ran
ka, kuriam koja nutraukta.

--------- o---------
VOKIETIJA.

Vokietijoj palei Cuxhaveną susidūrė Hamburg Ame
rican linijos garlaivis „Koenigen Luise" su „Cobra” laike 
laivų lenktynių Elbos įtakoje. Tose lenktynėse dalyva
vo ir Vokiečių kaizerio jachtas „Meteor”. „Koenigen 
Luise" pradūrė „Cobrai" didele skyle šone, jog per ja tuoj 
ėmė verstis vanduo ir pastarasai beveik skęstančiam e 
padėjime priplaukė visu greitumu uosta, ir keleiviai visi 
išliko.

35 ž ū k 1 a i paskendo 24 d. birželio laike vėt
ros ant ežero Constance, netoli Friedrichshafeno. 10 la
vonų jau išgriebta, kitų nesurandama.

--------- o---------

Turi nešiot ūsus. Paryžiuje vieno regimen to 
pulkininkas nubaudė kareivį už tai, kad jis nusiskuto 
ūsus. Pulkininkas įsakė visiems po savo valdžia apicie- 
riams saugiai daboti, kad panašus prasižengimai Prancū
zų armijoje neatsikartotų. Ūsų skutimas, anot jo, sumo
teriškėjimo ženklas, kas armijoje netinka.

Trumpos žinutes iš visur.
U Lisbona, Portugalija. Birželio 23 d. čia tapo peror

ganizuota nauja ministerija po Bernardino Machado pir- 
mininkyste.

1! Dundee, Škotijoj nusižudė 85 metų senumo baro
nas Forbes 19 Škotijos peras atstovas.

f Gaisras šia savaitę Paryžiųje padarė blėdies už $200.- 
000 ir visiškai sutirpino Boulevard’e de la Villette dirb
tuvę, Magasine Generaux.

U Lisbona, Portugalija. Iš Coimbra Katedros pavogta 
brangenybių už $40.000. Vagys nesusekti.

U Palei Peterburgu, Rusijoje užsimušė karo lakūnas 
pulkininkas Borislavskij ir jo draugas, puldami su bi- 
plianu.

1i Viena, Austrija. Subankrūtijo čia privatinė Pieva 
and Co. bankas su $7.000.000 kapitalo. Tame banke 

laikydavo piniguš mažne visi vietos katalikų kunigai.

1i Rusijos laikraščiai tvirtina, kad Mexikos randas su 
Japonija padarę sutartį prieš Amerikos Suvienytas Vals
tijas.

f Turkų randas žada leisti ištremtiems graikams, su
grįžti savo šalin.

11 Ant Mississipi upės (Amerikoje), netoli St. Louis pa
skendo didžiausias ekskursijų laivas „Majestic". Vienas 
keleivis prigėrė, kiti 20 išsigelbėjo. Laivas prigulėjo \Vis- 
herd linijai, Quincy, Ill.

U Paryžiuje šią savaitę buvo sustreikavę laiškanešiai. 
Utarninke visą dieną kaikuriose miesto dalyse pačto 
siuntiniai nebuvo išnešioti.

U Šanchajus, Kynai. Hongkongo apylinkėj maru su
sirgo 215 žmonių, mirė 173 žmonės. Nuo pradžios meto 
ten susirgo 1.228, o mirė 1.112 žmonių. Liga vis pla
tinasi.

y

Y vairios Žinios.
Lobiai piramidoje. Neseniai tūlas Anglijos 

archeologas atrado Aigipte piramidoje Labu n faraonų 
karstus. Tų karstų tarpe buvo ir vienas nekurtos kuni- 
gaikštaitės. Šoninėje to karsto sienoje, kad su kirviu 
stuktelta, pasipylė sykiu su dulkėmis perlų daugybė. 
Paskui į kelias dienas po sunkiam darbui išimta visas se
novės aigiptietės brangalų sandelis. Piramida, kurioje- 
buvo palaidota kunigaikštaitė, gyvuojanti nuo 3400 me
tų prieš Kristaus gimimą. Be perlų prie jos karsto atras
ta aukso kaspinas—galvos parėdnė, juosta visa brilijan- 
tais iškaišyta. Tų papuošalų išdirbimas taip puikus, kad 
kiekvieną privečia stebėties. Diadema turi suviršum pė
dą augščio. Taipgi atrasta antkakliai, apipetės, kaklo 
grandinėlės, auskariai — visa tai iš aukso ir labai dailios 
formos; taipgi sidabro veidrodis aukso rėmuose, iškaišy
tas deimantiais ir brangiais akmenimis. Tualetos daiktai 
liudija kunigaikštaitę neniekinus ir veido tepalų. Visų 
tų papuošalų daugybė neapsakoma. Vienų tik perlų, prigu 
linčių ankakliui ir apipetėms suskaitytasuviršum 10.000.

Šie brangalai buvo sudėti i atskirą dėželę, kurt amžiais 
sutrūnėjo ir subiro. Negalima suprasti, kaip tų lobių ne
užtiko vagiliai. Aigipte retai kuris senovės paminklas 
neapžiūrėtas ir apšluotas vagilių. Archeologai visur be
veik jų pėdsakus atranda, ypač piramidose, kur su lavo
nais senovės aigiptiečių papročiu būdavo sudėta brangus 
daiktai.

o

Nepaprastas stiklas. Chemikams pavyko 
sutaisyti naujos rūšies stiklą, vadinamją trilypiu stiklu. 
Sustatytas jis iš dviejų lapų gero paprasto stiklo ir vieno 
lapo tam tikrai pritaikinto celluloido; tos tris dalis, pri
dėjus dar reikiamųjų chemiškų dalykų, stipriai spau
džiant sujungiama į vieną nebeišskirstomą į pradines da
lis stiklo gabalą. Naudingiausias tojo stiklo gerumas tas, 
jog jį niekaip negalima suskaldyti į šmoteluis, kaip kad 
paprastąjį stiklą. Indėjus tą stiklą į rūmus, mesta iš 4
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metru augščio sverianti dagiau kaip 2 svaru gelžgali, o 
stiklas vienok netrūko. Jei užsistoti ant paprastojo stik
lo, tai trūkęs i šmotelius stiklas išsibarsto i visas puses, 
naujas gi stiklas tik mažus tankius kaip tinklas parodo 
plyšius, bet nesprogsta į Šmotelius.. Kadangi susidaužus 
vagonams ar automobiliams daugiausiai žmonių sužeidžia 
sudaužytas stiklas, tai matoma kokių atneš naudų naujai 
išrastas stiklas.

Keliata žodžių apie esperanto.
Klausimas tarptautiškos kalbos yra neperskiriamai 

sujungtas su klausimu stebėtinai greito vystymosi įran
kių susinešimo įvairių tautų ir genčių tarp savęs mūsų 
gadynėje. Automobiliai, gelžkeliai, garlaiviai, valdomieji 
balionai ir aeroplianai tarnauja žmonijai, su kurių pagel- 
ba žmoės įvairių tautų gali pasiekti tolimesni užkampį mū
sų žemnės. Pasiekiant, davažiuojant visur, žmonės būtinai 
turi suprasti ir mintį argu kalbų vieni kitų. Iš to gema 
reikalingumas vienatinio įrankio susipratimo, susikalbėji
mo tarp visų žmonių ant žemės. Tuomi įrankiu gi yra 
naudojimasis pagelbinia, lengvai išmokstama, kalba, kuri 
galėtų tarnauti visiems šalę tūkstančių įvairių tautiškų 
kalbų, kuriomis kalba žmonija, ir kad ši pagelbinė, tarp- 
tautiška kalba nesistengtų panaikinti arba bent sumai
nyti tautiškos kalbos. Tarptautiška esperanto kalba da
bar jau išrišo tų klausimų. Palieka mums jų tiktai pla
tinti.

Esperanto kalbų išrado prieš dvidešimt šešis metus 
d-ras L. Zamenhofas iš Varšavos. Pamaži ji, nesimainant, 
išsiplatino visose pasaulio dalyse. Dabar esperantiškai 
jau kalba milijonai žmonių, prigulinčių prie įvairių tau
tų, sluogsnių, klasių, ir visur Esperanto duodasi save 
pritaikinti. Esperanto kalba jau turi turtingų literatūrų, 
daugelį knygų ir šimtus laikraščių, leidžiamų visose pa
saulio dalyse. Nepaprastai spartus išsiplėtojimas po visų 
pasaulį Esperanto kalbos yra tame, kad ta kalba yra 
neišpasakytai lengva išmokti. Neapsiriksiu sakydamas, 
kad vidutiniškai mokytam žmogui pakanka dvidešimt 
valandų laiko išmokti esperantiškai tobulai skaityti ir 
rašyti. Gramatika Esperanto kalbos yra davesta, taip 
sakant, ligi minimum, reiškia, jog jau jokia gramatika ne
gali būti trumpesnė, nė lengvesnė išmokti. Išmokimas 
žodyno ant atminties reikalauja irgi tiktai minimališko 
triūso, nes Esperante žodžiai yra paimti kuodaugiausiai 
iš šaknų tarptautiškų žodžių, vartojamų visose civilizuo
tu tautų kalbose; reikale gi pačiam galima lengvai pa
dirbti žodį su pagelba geniališkos sistemos sutikau ir pre
fiksų (galūnių ir priedų). Žodžiu, d-rui L. Zamenhofui 
pasisekė išrišti problemų sutaisyme turtingos kalbos, 
duodančiosios lankstytis prie kuoįvairiausių minčių, kaip 
mūsų tautiškos kalbos, ir vienkart ji yra lengvesnė iš 
mokti negu kuolengviausia tautiška kalba.

Tarp adeptų (šalininkų tarptautiškos kalbos) yra dvi 
kategorijos (rūšįs) žmonių: pirmieji—tai šalninkai pri
ėmimo tarptautiškos, pagelbinės kalbos be asmeniš
kų lingvistiškų (kalbžiniškų) pretensijų, priešai viso
kios dog matiškos pedanterios. Jie trokšta pritai
kinti kalbų vartotų per dvidešimt šešis metus visose ša

kose intelektuališko gyvenimo žmogaus be jokios atmai
nos. Antrieji—ankščiau negu priimti tarptautiškų kalbų, 
kuri jau turi ne mažų skaitlių pasekėjų visose šalyse svie
to, klausia, ar nenaudingiaus būtų tų kalbų permainyti 
ir ištobulinti. Pirmieji savo pusėje turi didumų ir ga
lingų spėkų, ir pilnai užsiganėdinę. Antrieji—tveria maž- 
reiškiantį mažumų. Jeigu panorėtų įsteigti kitų tarptau
tiškų pagelbinę kalbų, tai būtų visai neprotingas laiko 
gaišinimas, nes del to reiktų ilgus metus paaukoti prie 
didelio triūso ir pasišventimo. Bet žmonijos pirmynžan- 
ga šiuo laiku ant tokio prailginimo nedaleidžia. Sitai ko
dėl adeptai Esperanto kalbos, jausdamiesi save gana ga
lingais ir skaitlingais, nusprendė visokiais prakilniais bū
dais platinti tarptautiškų pagelbinę Esperanto kalbų, ne
sutinkant nagrinėti smulkių netobulybių, kurios, gal būt 
ir yra, nes tai pataisys laikas, evoliucija, jeigu tai bus 
reikalinga. Gen. J. Sebert.

Lietuvis esperantistas.

ASMENS LAISVE.
Luis N. Hammerling.

O kaip su mūsų jaunuomenės auklėjimo plianais? Ar 
nereikės ir juo pritaikinti prie dabartinės doktrinos? 
Vienu iš pasekmingiausių šiolaikinio vaikų mokinimo bū
dų yra lavinimas kūdikije jo atsakomybės prieš jį patį, 
taip sakant — pastatymas jo prieš ,jo paties garbę. Bet 
šita sistema pakeista būdu lygiu nuteistųjų kriminalistų 
baudimui, ir pasekmingai gyvuoja. Vienok nuostabu, kad 
šalę to mūsų valdžios visomis pastangomis mėgina pakel
ti laukinius ir puslaukinius filipiniečius prie savyvaldos 
ant vienodo laipsnio su amerikiečiais. O kuom? Lavini
mu jų nuomonės apie rūpinimusi savais reikalais. Koks 
nenuoseklumas! Kuomet visos pastangos panaudojama 
pakelti ant vienodo su civilizuotais amerikiečiais laipsnio 
laukinius Filypinų gyventojus, lavinant jų nuovokų apie 
ypatos laisvę, tuomet tokios pat pastangos daromos čia 
namieje, kad nužeminti iki vienodo su laukiniais filypi- 
niečiais laipsnio civilizuotus amerikiečius, atimant nuo 
jų progų naudoties ypatos laisve.

Męs girdėjome pasipriešinimų pieš draudimų filypinie- 
Čiams girtavimo, jei jis yra pavojingas ir nedaleistinas- 
amerikiečiams. Iš atsakymo buvo matyt, kad gėralų var
tojimo uždraudimas nėra žmonių galėję, kadangi gamta, 
parūpinusi gėralinius dalykus, įskiepijo žmonėse ir palin
kimų prie jų, ko žmonės ir laikosi.

Nekuriose mūsų valstijose uždrausta vartoti kortas, do
minus, čekerius ir tt. tik užtai, kad keli žmonės vartojo 
tuos dalykus pinigų išlošimui. Šokiai nekuriose vietose 
uždrasta tik todėl, kad tarp milijonų doros jaunuomenės 
porų atsiranda nemorališkų ypatų. Panašių pavyzdžių 
galima nurodyti begales, o visuose matysime, kad su 
keletu negero pasielgimo ypatų yra lyginama visa visome- 
nė bei stumiama žemyn nuo civilizacijos ir pažangos laips
nio. Tų daro šioje šalyje saujelė fanatikų, viliugingai 
sugriebusių į savo rankas politiškų spėkų.

Dramos plėtimų, dailės auklėjimų, moksliškosios tie
sos jieškojimų, laisvo protavimo skleidimų,visokį kūniš-
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ką ir protišką pasilinksmini
mą — viską pasmerkia nau- 
jiejie amerikietiškos politi
kos tvėrėjai, kuriu nenorma- 
liškos pažvalgos į šį, gyveni
mą yra griežtai priešingos 
normaliu žmonių milijo
nams, kuriems brukamos 
tos pažvalgos įstatu keliu. 
Jie tad neapkenčia linksmy
bės tik todėl kad ji linksmy
bė. Jie priklauso prie tos 
žmonių rūšies, ką ir anasai 
teisėjas, kuris nubaudė meš
kos šokintoji ne užtai kad 
anas kankino mešką, bet už
tai, kad tasai kankinimas 
linksmino žiūrovus.

Ir tokie žmonės darosi 
kaskart pavojingesni visuo
menei ne savo skaitliumi, 
bet organizacijos galingu
mu. Savo organizuotu dar
bu jie ingijo didelę įtekmę 
mūsų legislaturose. Jie ne- 
pripažinsta niekeno opinijos, 
nei nuomonės, nei saužinės, 
kaip tik savo ir jie varo tuos 
persekiojimus ne tik politi
koje, bet ir draugijoje, vaiz
boje ir profesijojo link visų, 
kurie tik jiems nepatinka, 
ar nedaro taip kaip jiems pa
tinka. Todėl tai visuomenės 
veikėjai bijo jų labjau negu 
medžiotojas nežinomu žvė
rių Filypinuose, ar žynius 
jieškąs raganų tarp Afrikos 
laukiniu gyventojų. Tos 
baimės dėlei daugelis prieš 
savo norą jiems pritaria, 
užuot viešai juos diskredi 
tuoti.

Tokiuo būdu jie pamaži bet 
tikrai naikina visus pama
tus, ant kurių mūsų laisvė remiasi. Jie jau nesvarsto ko
kie dalykai link pasilinksminimų, papročių, ar palinkimų 
turėtų būti palikti visuomenės aptarimu, o kokie ne. Jie 
drąsiai paima visų tų dalykų tarimą į savo rankas.

Dėlei šio dalyko ir privalo visi šios šalies žmonės atsi
busti, o atsibusti greitai. Juk žinome, kad tauta, pasi
duodanti kokiems nors paikiems papročiams, pastoja blo
gesne. Bet tauta, kurios daugumas piliečių nedrįsta rū- 
pinties apie savę, ar neužsitiki savo spėkoms apginti sa
vo reikalus — turi visiškai nupulti.

Laisvė eina pirm doros ne todėl, kad laisvė viršija dorą, 
bet todėl, kad ji yra doros šaltiniu ir dora negali būt sup
rantama be laisvės.

(Toliaus bus.)

S. DATTNER

S. Dattner ii Netr Torko iinomas taipgi viena* i* ge- 
riuaxitI lenkų raXyloju ir Slovėnų gimeiie* Suvienytoje 
Vatotijone iinoman patrįjoton, Širdingai rekomenduoja 
Haman Cigarelu*. Poną* Dattner, taipgi yra gerai sto- 
vintie bankieriu*.

,,Hassan, mano nuomone, yra ide
ališkiausi cigaretai, geriausios rųšies ir 
labai pigus. Geras skonis ir užsiganėdi- 
nimas, kokį suteikia Hassan cigaretai

negali būti randami nei daug brangesniuose
paperosuose. Aš visados rekomenduoju Hassan 

savo broliams-tautiečiams.

Amerikos Štandaras
SPECIJALIS PRANEŠIMAS
Karpetukus prie HASSAN ciga

retę dėsime jau neilgai, nes dau
gelis, sako, turi pžiektinai prisi
rinkę. Paskui dėsime HASSAN 
Kuponus, už kuriuos bus gali ma 
gauti nepaprastos vertės dovani}.

PIRMOJI MINTIS.
Nelaimingame atsitikime ar staigioje ligoje daug kas 

priklauso nuo pirmosios minties. Ta mintis visados tu
rėtų būti Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vy
no, nes tas vaistas visuome paragina organus pie natura- 
lio jų veikimo ir suteikia kūnui šilumą, stiprumą bei sma
gumą. Jinai taipogi palengvina užkietėjimą, kuris yra 
paprastu tokiuose atsitikimuose, ir pagelbsti virškinimui. 
Sirguliuojant ir blogai virškinant Trinerio Amerikoniš
kas Elixiras iš Kartaus Vyno yra brangiu vaistu, kaip ir 
nuo kietų vidurių. Moteris, šbalusios ir liguistos, priva
lėtu pabandyti šį vaistą, nes jis dažnai pagelbsti joms 
greičiau, negu koks kitas vaistas. Žarnų trukdisiuose, 
sujungtuose su skaudėjimu, šisai vaistas turėtų būti pa-
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tariamas. Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer. 1333— 
1339 So. Ashland ave., Chicago, Ill. Tie, kuriems reikia 
vaisto skaudamoms kūno dalims tepti, privalo pabandti 
Trinerio Linimentą. Jisai yra stiprus ir persisunkiąs.

Adv.

BEDARBE.
Broliai Lietuviai, meskit fabrikus ir anglekasyklas, o 

atvažiuokit i gražiausias apylinkes, kur matosi gamtos 
grožybės, pirkit sau farma ir nepažinsit bedarbės. 
Rašykit įdėdami marke už 2c.
Agentas MIKAS WALENCIUS, Peacock, Mich.
WIHIIIIIIIIIIIIIII1III11IHIN
| DIDELĖ.

' EKSKURSIJA
Ant Hudsono upės dviem garlaiviais: 

į AJAX ir ADONIS.
4 d. Liepos menesio, 1914 m.

Garlaiviai paims pasažierius nuo Metropolitan Ave. Pier, Brook
lyn, N. Y.

Visi pasažieriai privalo būti ant garlaivio prieš 9:45 a m. nes 
lygiai DEŠIMTA valandą garlaiviai atsitraukia nuo krašto.

Plauksime 45 milias Hudsono upe į vietą vadinamą
BEAR MOUNTAIN

Meškos Kalnas.
Tenai vietoje stovėsime dvi valandi. Yra tai vieta labai graži, ant 

kranto gražaus Ežero.
Ant puikiai įrengtų Garlaivių bus UŽKANDŽIAI, GĖRYMAI, 

MUZIKA ir ŠOKIAI.

MUZIKA DIRIGUOS:
Orkestrą, p. Antanas Gudas. Benu, p. Steponas Vaišvila.

Hudsono upes krantai yra neapsakomai gražus. Jie turi daug 
panašumo į Nemuno krantus, bet skyriasi tuo kad čionai yra daugelis 
puikių Paločių.

BILIETO
kaina 50 cen. dideliems ir mažiems.

šitoji Ekskursija suteiks kiekvienam progą pasivažinėti gražia 
Hudsono upe, kuri nevienam primys Nemuną ir Lietuvą ir atsikvėpti 
tyru kalnų oru po miesto karščių.

Ekskursija daroma Karalienės Aniuolų Parapijos Naudai.

O
EKSKURSIJOS TVARKAI 

Garlaiviai stovės prie Metropolitan Ave. Pier, Brooklyn, 
Nuo kranto atsitrauks 10 vai. anksti. NE VĖLIAUS. 
Už mažus reikia mokėti teip kaip ir už didelius. 
Bilietai geri ant to laivo kurio vardas yra atspaustas.
Kas nori važiuoti visą laiką savo pažįstamu draugijoje pri

valo visi pirkti vieno laivo bilietus nes kitaip bus pers- 
kyrti ir padalinti pagal bilietus.

Davažiavus į Bear Mountain reikia laikytis savo Draugijos, 
kad kartais nuo jų neatsiskyrus ir nelikus. .

Nuo Bear Mountain garlaiviai išplaukia 5 vai. po pietų taigi 
prieš tą laiką visi turi susirinkti ant savo garlaivio.

Jeigu kelionės laike iš Tarnų pusės pasirodytų kokis nepa
kenčiamas nemandagumas, nepridera su jaiš ginčytis, 
bet reikia tą pranešti Tvarkos Prižiūrėtojams, kurių 
vardai šioje knygoje yra paduoti.

[Visados užsilaikyti kaip pridera žmonėms gerai išauklėtiems 
ir netvarkiai užsilaikančius stengtis sutvarkyti.

Stengtis Lietuvių vardą PAKELTI, o ne pažeminti.

Išsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunyvi rašytojų, kurie duoda mum pradžia yrynoa literaturot sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sąmones, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos. *

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už §1.00 pas:

AL. STEPONAITIS.
184 Atkins ave. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kokardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:

Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W, Fourth St.. 80. Boston, Mass

LIETUVOS „VYČIU" CENTRO VALDYBOS ADRESAI.

Pirmininkas — M. A. Norkūnas, 166 Melrose Str.,
Montello, Mass.

Pagel bin in kas — A. Jankauskas, Lowell, Mass.
Raštininkas — S. Bugnovice, Box 251, Lewiston, Me.
Kasininkas — Kar. Urbonas, 261 Broadway,

So. Boston, Mass.
Kasos globėjai — Agota Simanainiutė ir S. Mačiu Iškiš,

69 Berckley Str., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas — A. Jusaitis, Lawrence, Mass.
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J. P. B U D G I N A S 
ba nk i n i s kontoras

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausią laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jj 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

■ Izidorius t Nąusiedas
|917-33rdSt. Chicago, III.
1 Tel. Yards 2705

J!S£ Bankinis Kontoras :&m°
Parduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikom didžiausiąIcrautuvę vyriškų drabužių, čeverylcų ir skry

bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausifd ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas^_______

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.

Jei neužganedinsim, pasakyt nuns.
< »•

^1 liteli J" 9 h,

Father’s Di leisi - KosulioGyduole
[ yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptučrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. §1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI' 402 Division Str. Camden, N.J.

Philadelphijos Moterims.
Ona Vidikienč, baigusi akušerijos mokslą garsiam Interactional | 

College’ji of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty-. 
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
se apsaugoju moliną ir kūdikį nuo visokių ligų ir nesveikumų. Apžiūriu ir' 
kuo-čyščiausiai užlaikau motiną ir kūdiki per devynias dienas. Tik
riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams! 
duodu uždyką. Su pagarba
Lccnas telefonas ONA V1DIK1ENE
Lombard 2953 a 329 Wharton St. Philadelphia, Pa- 1

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
Prisiuskit Prenumerata už„Žvaigždę’ i 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psL, Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie 8 o c i j a 1 i s t ų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas.
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie S oci j a 1 i 9 t ų L i u o s y b ę , knygelė 11. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę. Kunigo 
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš L-e tuvių gyve
nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka. Parašė Jonas K mitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5
Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų i tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan
doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kastu kun. A. Miluko. 50

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintu, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o va ties Z a 1 gi r i a i s, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė Shenandoah, Pa., 1906 m.,
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono Die
ną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia. Pa.. 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50 
Lourdes’o Švenčiausios Pa neles Ma

rijos Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

LietuviškasAlbuma> Trijose dalyse 1.50

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

Lietuvi š k os Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 
1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių D ė d ė , (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun. A. Miluko. 15

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun. A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 26

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Suaiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant, Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko. Philadelphia, Pa. (audek- 

’ lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 60
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i va t a i šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 5Q
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“ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS jg. 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. ’ *

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimų ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
angliszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

'-===^ Užsirašykit Žvaigždę

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akiij li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Žvaigždes Agentai.

irffrjrnr^"»rii«iiniiM mill nrwi wreIi—»
Telephone 9537 Spring 

LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių i visas 
pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St. ___

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. J. J. Šaučlūnas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Julionas Bukantis,
172 Eudicatt 8tr. ’ 

Boston, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
160 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. V. Stase vide,

849 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr. A. J. Brlnlus,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. A. J. Slronaltis,

88 Whitney Str.
Orange, Mass.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str.

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass.
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VIETINĖS ŽINIOS.
Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75

Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 
gražiai engreiveruotas d ubo1 tavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiame 
C. O. P. $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran
gus gali sugažint miįs kaštais. Kas už
simoka iškalno, męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždyka laikrode- 
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyriškį ar moteriška laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL*

Mėnulio pilnatis turi pragaištingą įtekmę į 
nekurto Snyderio šeimyną, Philadelphijoje. Pastaromis 
dienomis moteriškė pasiskundė teisėjams, kad kiekvieną 
mėnelio pilnatį ją vyras be pasigailėjimo mušąs. Girtas 
ar blaivas jis ją nuo pat apsivedimo mušąs kiekvieną mė
nesį, kaip tik kalendorius parodo pilnatį, kad kartais po 
tu mušiu ji nespėjanti pasveikti iki kitam pilnačiui. Ne
galėdama savo vyro iš tokio žvėriško pajunkime išgydty, 
ji reikalauja atsiskyrimo. Visokių mat pasaulyje esama 
ligonių.

Sveikatos komisija šią savaitę sukonfiska- 
vo 1000 kvortų negero pieno, parengto parduoti žmo
nėms maistui.

Vienatine betarpe linija
Rusijos Įjjrp Rusijos
Amerikos - Kanados

kelione. Greičiausi, Geriausi, Didžiausi 
dviem-šriubais pasažieriniai laivai tarp 
Libavos ir New Yorko ir iš New Yorko 
į Rotterdama ir Libavą. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson & Co. 
Gen. Pass. Agents, 37 Broadway, New 
York, N. Y.

darbininkai ir kad jie būtų gerai apmokami.
Republikonų tarifa „atneša malimą tavo malūnan” 

pavidale daugelio darbo ir gerų algų.
Demokratų žemas muitas, kaip kad dabar yra, siunčia 

„malimą”, t. y. darbą ir algas į Euroną ir Japoniją ir pa
lieka tave be darbo, o tavo šeimyną be duonos kąsnio.

Kuri tau iš tųdviejų partijų geriau patinka: ar Re
publikonų, su darbu ir uždarbiu, kurią atstovauja Sena
torius Boies Peniose, ar Demokratų, su uždarytomis dirbr 
tuvėmis, bedarbe, dar blogesniu bizniu, kaip buvo perei
tais metais, reprezentuojama Wilsono, sunkių laikų kan
didato?

Dabar yra laikas pasirinkti.
Patarlė sako: jei šuo įkanda žmogų sykį — sakoma, 

šuo kaltas; jei įkanda antru syk — tada jau pats žmogus 
esti kaltas.

Tu jau esi įkastas sykį 1912 metais. Nesiduok, kad 
muitų panaikinimas antru syk tavęs dar skaudžiau ne
įkąstų!

ISTORIJA ATSIKARTOS PATI SAVIMI.
Senatorius Penrose pasakė, kad Lapkričio mėnesyje 

atsikartos „senų laikų Republikonų triumfas”. Tas reiš
kia, kad ateinantį rudenįRepublikonai turės tokią perga
lę, kokią jie turėjo po prezidento Clevelando sunkių lai
kų dvidešimt metų atgal. Prie Republikonų McKinley’o 
tarifos 1892 metais, kada prezidentu buvo išrinktas Cle- 
velandas, ši šalis buvo laiminga ir turtinga. Demokratai, 
paėmę į savo rankas valdžią, tuoj numušė muitus, atimda
mi iš Amerikos darbininkų darbą, kaip kad dabar prie 
Wilsono padaryta. Tada Amerikos visokios rųšies pra
monė sunkiai nukentėjo, daugelis fabrikų tapo uždaryti, 
subankrutijo, tūkstančiai darbininkri buvo prispirti al
kio ir desperacijos. Delei to sekančiuose rinkimuose De
mokratai neteko balsų didžiumos Kongrese, o už dvejų 
metų neteko ir prezidento.

Istorija pati savaimi atsikartos, taip kaip ir sąlygos 
atsikartojo. Nauja generacija, kuri priaugo per pasta
ruosius dvidešimt metų, turi progos paragauti kartaus 
prityrimo, mokinties lekcijos, kokią jų tėvukai išmoko.

Beabejonės, ta pamoka išeis jiems geran.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajicškau savo brolio Kaulo Valentukevičiaus; pir- 

miaus gyveno New Haven, Conn, o dabar nežinau kur. 
Paeina iš Vilniaus gub., Trakų pavieto. Merkinės parapi
jos, Utiekos sodžiaus.

F. VALENTUKEVICZ,
468 Millbury Str., Worcester, Mass.

Sv. Juozapo ligonbutyje po katalikių 
vienuolių globa, protestonas George Nevil įsteigė už 
$5.000 amžinam bedniokų ligonių naudojimui veltui lo
vą. Gražus katalikams pavyzdis.

280 savžudžių. Philadelphijoje pernai nusižu
dė išviso 280 žmonių. Iš to skaičiaus 150 nusinuodijo, 
50 nusišovė, 26 pasikorė ir 11 nusiskandino.

Zmogžuddysčių pernai buvę 99.
— m —n

Paskelbimas.

Tas yra mano draugas...
„Tas yra mano draugas, kurs duoda malimą į mano 

malūną”, — tai yra sena ispanų patarlė, reiškianti, jog 
tas yra draugas, kurs duoda pelną, uždarbį, kad aš galė
čiau užsilaikyti save ir savo šeimyną.

Republikonų partija visados rūpinosi, kad Amerikos 
darbininkas turėtų užtektinai darbo, nepaisant ar jis čia 
gimęs ar ateivys. Kad užtikrinti darbininkams darbą ir 
gerą uždarbį, Republikonų partija prieš penkiasdešimts 
metų, kaip tik paėmė į savo rankas šalies valdžią, išleido 
įstatus, kuriais uždėjo didelius muitus ant įvežamų išdir
binių. Tokiu būdu apsaugojo Amerikos rinką nuo kitų 
šalių prekių ir viskas, kas reikalinga Amerikos žmonėms, 
buvo dirbama šioje šalyje. To pasekme Amerikos pramo
nė labai pakilo, ypač Pennsylvanijoje, ir davė užtektinai 
darbo ir geras algas šios šalies darbininkams, tarp kurių 
didelis skaičius yra ateiviai iš Europos. Šitie ateiviai, 
gaudami geras algas republikonams valdant šalį, gerai 
galėjo užlaikyti savo šeimynas ir šviesiau žiūrėjo į ateitį.

Nei vienas iš pasidarbavusių viešiems reikalams pilie
čių neturi tokios įtekėmės į palaikymą muitų ir apsaugo
jimui šios šalies darbininkų, kaip Senatoris Boies Penro
se, kuris laike pirmuj'ų rinkimų didžiuma balsų tapo no
minuotas kaipo kandidatas ant to paties urėdo nuo Re
publikonų partijos. Senatorius Penrose yra pripažintas 
kaipo Republikonų vadas Suv. Valstijų Senate ir, sugrį
žus Republikonų partijai į galę, didžioji Pennsylvanijos 
valstija, jos darbininkai ir pramonė, Senatoriaus Penrose 
reprezentuojami, turės vadovaujančią vietą augštesnia- 
me rūme Tautiškosios Legislatures..

Demokratų partija visados stovėjo už tai, kad būtų 
sumažinti muitai ir tokiu būdu reikalingos prekės būtų 
išdirbamos Europoje. Republikonai, atpenč, rūpinasi, 
kad viską, kas mums yra reikainga, padirbtų Aemerikos
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